K 4

finem.

b. *ducem se promittens, exercitum petens.* Sic tres et ii
 optimi codd. ap. Grut. Alii codd. et edd. *ducem se prom.*
etiam, vel, et sine exercitu. Gronovio probante reduxi.
 Statim *senex omnibus angulis b. q.* boni Grut. codd.
 Erasmusque: alii τὰ *omnibus angulis* omittunt.

c. *sustinere.* Britannicus, veneta, Erasmi, *sustinere.* Et
 male mutatum in *substituere* cenfeo. Gronov. τὸ *Gaudet*
 in ed. Gronov. errore typographi excidit.

erat. *post Carthaginem* a ritoque vocat magiftram vi-
 Romanis devictam atque fra-
 ctam, nondum tamen tunc I, 35. III, 32 etc. *ἐναργεστά-*
expugnata et excisam. Nam *την καὶ μόνην διδάσκαλον*
 Hannibale demum mortuo *τοῦ δύνασθαι τὰς τῆς τύχης*
 (ante Chr. nat. 183) Car-
 μεταβολὰς γενναίως ὑποφέ-
 thago deleta est ante Chr. *ρειν* etc. *nescit — rerum.*
 nat. 146. — 7. *Quanto sa-* Multa in hanc sententiam
tius etc. At quidni haec
 dicta Homeri, Hesiodi, He-
 quoque historia duce discas? rodoti, al. collegit Anton.
 Non cogitavit Seneca de lau-
 Muretus Var. Lect. XVI, 15.
 dibus historiae ap. Ciceron. (Grut. Lampad. II, p. 1171).
 de Orat. II, 9, Polybium et Noster haec ipsa, ut philoso-
 Diodor. Sicul. in praefat. phum decet, exsequutus est
 Opp. Cicero eam iure me-
 de providentia c. 5 etc. de
 Benef.

finem. Quid iaces? ad imum delatus es: nunc est relurgendi locus. In melius adversa, in deterius optata flectuntur. ^d Ista concipienda est animo varietas, non privatarum tantum domuum, quas levis calus impellit, sed etiam publicarum. Regna ex in-
 9 limo coorta supra imperantes constiterunt. Vetera imperia in ipso flore cecidere. Iniri non potest numerus, quam multa ab aliis fracta sint: nunc cum maxime Deus alia exaltat, alia submittit, nec molli-
 liter ponit, sed ex fastigio suo nullas habitura reliquias iactat. Magna ista, quia parvi sumus, credimus. Multis rebus non ex natura sua, sed ex humilitate nostra, magnitudo est. Quid praecipuum
 10 in rebus humanis est? Non classibus maria compleisse, nec in rubri maris litore signa fixisse, nec
 .defi-

d. *Ista concipienda.* Sic egregie emendat Gronov. vulgata: *Ita concipienda* —.

Benef. VI, 23 etc. — 8. *Re.* Mitscherlich., qui nec *nogna* — *constiterunt*. Ipsa stri loci immemor fuit. *nunc* Roma exemplo sit, et multa *cummaxime*, hoc eodem alia tum antiqua, tum re- tempore *alia* imperia exal- centiora. — *Vetera* — *ce-* tantur, alia submittuntur, *cidere* — *iactat*. Historia minuuntur. Hoc saepe uno exemplorum referta est, ipsa eodemque tempore fieri so- Roma, imperium byzanti- let. Cf. Ernesti Clav. Cic. in num etc.: quorum calus ex- cummaxime: coll. Spalding. altationi aliorum occasionem ad Quintil. VI, 1, 23. — dedit eodem tempore. Si- 10. *Non classibus* — *quae-* milia sunt Horatii Carm. I, *rentem*. Recte observat Fro- 34, 15. Valet ima summis mondus, Alexandrum tangi Mutare et insignem attenuat et Nearchi in Oceano navi- deus, Obscura promens. gationem et errores. Cf. Ar- Hinc apicem rapax Fortuna riani Indica (ex ed. Frid. cum stridore acuto Sustulit, Schmieder. Halis Magdeb. hic posuisse gaudet. Cf. ibi 1798. 8.) quibus Nearchi
 peri-

deficiente terra ad iniurias aliorum errasse in Oceano, ignota quaerentem: sed animo omne vidisse, et qua nulla est maior victoria, vitia domuisse. Innumerabiles sunt, qui urbes, qui populos habuere in potestate: paucissimi, qui se. Quid est praecipuum? Erigere animum supra minas et promissa fortunae. Nihil dignum putare quod speres. Quid enim habet dignum, quod concupiscas? qui a divinorum conversatione quoties ad humana recideris, non aliter caligabis, quam quorum oculi in densam umbram ex claro sole rediere. Quid est praecipuum? Posse laeto animo adversa tolerare: quidquid acciderit, sic ferre, quasi tibi volueris accidere. Debuisses enim velle, si scisses omnia ex decreto Dei fieri. Flere, queri, ingemere, desciscere est. Quid est praecipuum? Animus contra calamitates fortis et contumax, luxuriae non adversus tantum, sed et infestus, nec avidus periculi, nec fugax, qui sciat

K. 5

for-

periplus continetur. — 11. CVII, a Socratis et Euripidis *Nihil — speres.* Spes enim dictis non abludentes, inter affectus, s. perturbationes, appetitus vehementiores a Stoicis refertur, id eoque reiicienda est, Apathia hoc postulante. Tiedemann System der stoisch. Phil. III. p. 191 sq. *Posse laeto — desciscere est.* Egregium hoc praeceptum Stoeae ab omnibus qui eam sectantur, inculcatur, e. c. ab Epicteto Enchirid. c. 31. Noster de vit. beat. 15. hanc sententiam praeclare exposuit. Spectant eo iambi Cleanthis eximii a Seneca conversi Ep.

quid — accidero: docet Epictet. quoque c. 8. μή ζητεί τὰ γινόμενα γίνεσθαι ὡς θέλεις ἀλλὰ θέλε γίνεσθαι τὰ γινόμενα ὡς γίνεται, καὶ εὐροῦσεις. — 12. *Animus contra — percussus.* Saep-

pe hoc Stoici, Socratem sequuti, inculcarunt, e. c. noster Epist. XC. CVII. Epictet. c. 5. Ταράσσει τὰς ἀνθρώπους ἔ τὰ πράγματα, ἀλλὰ τὰ περὶ τῶν πραγμάτων δόγματα etc. c. 21 etc.

fortu-

fortunam non expectare, sed facere: et adversus utramque intrepidus inconfususque prodire, nec il-
 13lius tumultu, nec huius fulgore percussus. Quid est praecipuum? non admittere in animum mala consilia, puras ad coelum manus tollere: nullum petere bonum, quod ut ad te transeat, aliquis dare debet, aliquis amittere: optare, quod sine adversario optatur, bonam mentem: cetera magno aestimata mortalibus, etiamsi quis domum casus attule-
 14rit, sic intueri, quasi exitura, qua venerint. Quid est praecipuum? Altos supra fortuita spiritus attollere: hominis meminisse, ut, sive felix eris, scias hoc non futurum diu; sive infelix, scias hoc te non esse, si non putes. Quid est praecipuum? in primis labris animam habere. Haec res efficit non e iure Quiritium liberum, sed e iure naturae. Liber autem est, qui servitutem effugit sui. Haec est assidua servitus, et ineluctabilis, et per diem ac noctem aequaliter premens, sine intervallo, sine com meatu.
 15Sibi servire, gravissima servitus est, quam discutere facile est, si desieris multa te poscere, si desieris tibi

fortunam Stoicus *facit* non fuisse constat e Cic. de fin. tionibus de iis quae afferre III, 8. M. Antonin. V, 29. potest aut solet. — 14. *Al-* ibiq. Menag. etc. *Ius Qui-* tos — *attollere: fortuita ritium* i. e. civile, quod pro- quae non in nostra potestate prium est iis civibus, qui ius sunt, τὰ ἐν εἰρήνῃ. *ho-* civitatis habent iure optimo. *minis* — *diu: itaque de re-* cf. Ernesti Clav. Cic. sub rum mutabilitate cogitare. voce Ius. — 15. *Si desie-* sive — *putes*, quatenus res *ris tibi referre mercedem,* nobis ita apparent, sicut a fructum actionum tuarum nobis conspiciuntur. *in pri-* tibi annumerare, quum de- *mis* — *habere*, ut, quando- beas Deo, naturae, patriae, cunque libuerit, e vita emi- civibus: te respicere, et grære possis. Stoa dogma actiones tuas tunc demum uti-

tibi referre mercedem, si ante oculos et naturam tuam posueris et aetatem, licet prima sit; ac tibi ipse dixeris: Quid insanio? quid anhelio? quid sudo? quid terram verso? quid forum viso? Nec multo opus est, nec diu. — Ad hoc proderit nobis inspicere rerum naturam: primo discedemus a sordidis, deinde animum ipsum, quo magno summoque opus est, seducemus a corpore. Deinde in occultis exercitata subtilitas, non erit in aperto deterior. Nihil autem est apertius his salutaribus, quae contra nequitiam nostram furoremque discuntur, quae damnamus, nec ponimus.

C A P U T I.

QUAERAMUS ergo de aquis, et investigemus, qua ratione fiant: sive, ut ait Ovidius,

Fons erat illimis nitidis argenteus undis:

sive, ut ait Virgilius,

*Unde per ora novem vasto cum murmure montis
It mare praeruptum, et pelago premit arva sonanti:*

sive,

utiles putare, si ipse ex illis *amnis*. Lucilium nomen s. magis quam quisquam alius cognomen habuisse *Iunioris*, commoda percipias. Sic non infrequens ap. Romanos, Gronovius, qui etiam monet, translationem esse a servis, quorum operas locabant domini. Plaut. *Asinar.* II, 4. Exceptis M. Senecae X, 4.

cf. Plin. *Epist.* VII, 25. VIII, 15. IX, 12. ex hoc loco et praefat. libri IV nat. quae. apparet, quod Lipsius praefat. ad *Epistolas* negabat. Videmus quidem, Lucilium

C. I. *Causae et origo aquarum ac fontium.* 1. *Ovidius* *Metamorph.* III, 407. *Virgilius* *Aen.* I, 245. *Sive ut* — poesin amasse et versus fecisse, sed, qua de re, nondum liquet: videtur tamen hic versiculus ex poemate fuisse, cuius

five, ut apud te, Iunior carissime, invenio,
Eleus Siculis de fontibus exsilit amnis.

2^a quae ratio aquas subministret: quomodo tot flumina ingentia per diem noctemque decurrant: quare alia hibernis aquis intumescant, alia in defectu ceterorum amnium crescant. Nilum interim seponamus a turba, propriae naturae et singularis: illi diem suum dabimus, nunc vulgares aquas proficemur, tam frigidas quam calentes. In quibus quaerendum erit, utrum calidae nascantur, an fiant. De ceteris quoque disceremus, quas insignes aut sa-
 3^o por, aut aliqua reddit utilitas. Quaedam enim oculos, quaedam nervos iuvant, quaedam inveterata et desperata a medicis vitia percurant. Quaedam medentur ulceribus, quaedam interiora fovent potu, et pulmonis ac viscerum querelas levant. Quaedam supprimunt sanguinem: tam varius singulis usus, quam gustus est.

II. Aut stant omnes aquae, aut^a fluunt; aut colliguntur, aut varias habent venas. Aliae sunt dulces,

a. *quae ratio aquas subministret.* Restituit Gronov. e brit. suo. Olim: *si qua ratio aquas subm.* In causam, non in rem inquirat Seneca.

a. *fluunt.* Bona haec quorundam codd. scriptura, quae confirmatur initio cap. 3. Alii, *eunt.* Mox *leves et graves sunt*

cuius infra c. XXVI, 5 mentione fit, in quo Siciliae memorabilia exposuerat. Cf. *dabimus*, locutione e foro praefationem nostram ad petita. Egit de Nilo IV, 1 sqq. Epistolas. *Eleus — amnis utrum — nascantur an est Alpheus*, qui sub mare *fiant*, i. e. utrum iam calimediterraneum cursum suum dae prodeant, an calorem agens cum fonte Arethusa accipiant prodeundo.

iuxta Syracusas *exsilire* prodire putabatur: *Siculis de versitas.* — 1. *Aut stant — fluunt.*

dulces, aliae variae: asperae quippe interveniunt, salsae amaraeque aut medicatae: ex quibus sulphuratas dicimus, ferratas, aluminosas. Indicat vim sapor. Habent praeterea multa discrimina. Primum tactus: frigidae calidaeque sunt. deinde ponderis: 2 leves et graves sunt. deinde coloris: purae sunt et turbidae, caeruleae, lucidae. deinde salubritatis: sunt enim salubres et utiles, sunt mortiferae, sunt quae cogantur in lapidem. Quaedam tenues, quaedam pingues: quaedam alunt, quaedam sine ulla bibentis ope transeunt, quaedam haustae foecunditatem ^b afferunt.

III. Ut stet aqua, aut fluat, loci positio efficit: in devexo fluit, in plano continetur et stagnat, et aliquando in adversum spiritu impellitur: tunc cogitur, non fluit. Colligitur ex imbribus: ex suo fonte nativa est. Nihil tamen prohibet, eodem loco aquam colligi, et nasci: quod in Fucino videmus, in

sunt est omnium codd. et edd. scriptura. Erasmus, Fortunati coniecturam sequens, habet, *omnes leves aut graves s.* Sed si hic *omnes* et *aut* posueris, quidni et in ceteris distinctionibus? ^b *afferunt.* Vulgata et ea bona est. *Auferunt* codicum Pinc. locum non habet: opponitur enim τοῖς *sine ulla bibentis ope.*

fluunt. Similia habet Aramicisque suis, quos multos stot. Meteorol. II, 1. *aliae* habuit, morte ereptus, in *sunt variae* i. e. varii saporibus, quoniam asperae, salsae etc. miscentur. *salsae amaraeque:* Flor. IV, 10, 8 salinacidus vocat, ubi cf. Duker. *aluminosas* i. e. vitriolatas. Alumen enim veterum nostrum vitriolum meique amantissimus, literis

C. 3. Continuatio. *quod*
173

^a in quem montis circumiecti, quicquid fudit, fluvii derivantur. Sed et magnae latentesque in ipso venae sunt. itaque etiam quum hiberni defluxere torrentes, faciem suam servat.

IV. Primum ergo quaeramus, quomodo ad continuandos fluminum cursus terra sufficiat, unde tantum aquarum exeat. Miramur, quod accessionem
flu-

a. *in quem montis circumiecti, quicquid fudit, fluvii derivantur*: Sic fere veneta et codd. Erasmus et Pincian. τὰ quicquid fudit omitunt. Obfopoeus non dubitavit legere: *in quem montes circumiecti quicquid fudit pluvia derivant*. Gronovius: *in quem montis circumiecti quicquid fundunt eluvia, derivatur*. At vocis *eluvium*, quam h. l., Epistol. 90, 15, ubi nunc *et pluviis* recte habetur, et Solin.

in Fucino videmus. Nunc *cus* exsiccandus esset, non vocatur Lago di Celano in suffecit canales per montem regni neapolitani provincia, circumiectum duxisse, nisi quae Abruzzo ultra vocatur. fossae quoque in ipso lacu Cf. Büfching. Geograph. T. foderentur aut effossae conservarentur ad aquas sponte in ipso scaturientes excipiendas atque in canales praecipuos derivandas. Quo quidem intermisso, malo non medebatur Claudii emissarium, quod insuper neglectum est. Quapropter Nervam deinceps, Vespasianum et Hadrianum lacum rursus emisisse legimus. cf. Ernesti Excurf. XXIII. ad Sueton. et commentationem doctam mensruo: die Horen anni 1796 n. XI insertam.

C. 4. Unde tanta aquarum abundantia. — Has quaestiones iam apud antiquiores nostro ventilatas esse docent Arillo-

fluminum maria non sentiant. Aequè mirandum est, quod detrimenta exeuntium terra non sentit. Quid est, quod illam sic ^a impleverit, ut praebere tantum ex recondito possit, ac subinde sic suppleat? Quamcunque rationem reddiderimus de flumine, eadem erit rivorum ac fontium.

V. Quidam iudicant, terram, quidquid aquarum emisit, rursus accipere, et ob hoc maria non crescere, quia quod influxit, non in suum vertunt, sed protinus reddunt. Occulto enim itinere subit terras, et palam venit, secreto revertitur, colaturque in transitu mare: quod per multiplices anfractus terrarum verberatum, amaritudinem ponit, et pravitatem saporis in tanta soli varietate exuit, et in sinceram aquam transit.

VI.

Solin. c. 18. inferre voluit vir praestantissimus, auctoritatem non confirmatam video. Sed lacus Fucini natura (Strab. V, 3, 13. p. 180 Lips.) confutat has emendationes. Mox *venae* e cod. memmian. recepi, Grutero probante: quum ceteri codd. et edd. perpèram *undae* habeant, *servat* sc. Fucinus. Dilerte sic uterque palat. Etiam sic legendum censebat Fortunat. Consentit Strabo l. 1. Alii: *servant*.

a. *impleverit* — *sic suppleat*? Sic optimi codd., non, ut Muretus habet, *supplevit*. Tò *sic*, quo Pinciani codd. carent, plurimi ceteri habent, idque bene.

Aristoteles Meteorol. II, 2. ἀπορῶν). Nec recentioribus aliique. Sic Lucret. V, 262 hae quaestiones inobservatae, quamquam Epicurus in taetae manserunt. Cf. Gehler causas harum rerum non satis accurate inquisivisse videtur, quippe cui Aristotelis est in causa rei. Sententia commentationes hasce non hoc capite allata ab Aristot. dum legendo exsequi licuit, Meteorol. II, 2. memorata tunc adhuc apud Nelei haereses in Troade delitescentes. Aristoteles certe l. 1. quoque multi fuere et hodieque sunt, qui idem ambidubitationem (τὴν ἀρχαίαν) plexi sunt. Cf. Gehler l. 1.

VI. Quidam existimant, quidquid ex imbris terra concipit, in flumina rursus emitti. Et hoc argumenti loco ponunt, quod paucissima flumina sunt in his locis, in quibus rarus est imber. Ideo siccas esse aiunt Aethiopiae solitudines, paucosque inveniri in interiore Africa fontes, quia fervida coeli natura sit, et paene semper aestiva. Squalidae itaque sine arbore, sine cultore arenae iacent, raris imbris sparsae, quos statim combibunt. At contra constat, Germaniam Galliamque, et proxime ab his Italiam, abundare rivis et fluminibus, quia coelo humido utuntur, et ne aestas quidem imbris caret.

VII. Adversus haec multa dici posse vides. Primum ego tibi vinearum diligens fossor affirmo, nullam pluviam esse tam magnam, quae terram ultra decem pedes in altitudinem madefaciat. Omnis humor intra primam crustam consumitur, nec in inferiora

C. 6. Alii deducunt ex exeunte usque ad Aprilem pluviis et imbris. Nec ineuntem nusquam pluere hoc Aristoteles Meteorol. I, 13. afferre praetermisit tamquam opinionem quorundam: elevatam quippe a sole aquam iterum pluviis congregari et sub terra ex

C. 7. Obiectiones adversus hanc opinionem. 1. *Primum ego — madefaciat.* Veritatem observationis confirmant Ferraltius (Oeuvres diverses T. II. p. 787 sq.) et Delahire (Mém. de l'Acad. roy. de Paris 1703. p. 68 sq.): Mariotte tamen aliique assensum recusant, diversam quippe soli naturam respiciendam esse

feriora descendit. Quomodo ergo potest imber suggerere annibus vires, qui summam humum tingit? Pars maior eius per fluminum alveos in mare auferatur. Exiguum est quod sorbet terra, nec id servat. Aut enim arida est, et absorbit quidquid in se 2 fufum est: aut satiata, si quid supra desiderium cecidit, excludit. Et ideo primis imbribus non augentur amnes: quia totos in se sitiens terra trahit. Quid, quod quaedam flumina erumpunt saxis et montibus? His quid conferent pluviae, quae per nudas rupes deferuntur, nec habent terram cui insideant? Adice, quod in siccissimis locis putei in 3 altum acti, per ducenum aut trecenum pedum spatia, inveniunt aquarum uberes venas, in ea altitudine, in quam aqua non penetret: ut scias illic non coelestem esse, nec collectitium humorem, sed quod dici solet, vivam aquam. Illo quoque argumento haec opinio refellitur, quod quidam fontes in summo montis cacumine redundant. Apparet ergo, illos sursum agi, aut ibi concipi, quum omnis aqua pluvialis decurrat.

VIII. Quidam existimant, quemadmodum in exteriori parte terrarum vastae paludes iacent, magni et navigabiles lacus, quemadmodum ingenti spatio terrae

esse contententes. 2. *Quid, lem.* Ideo qui puteus aquam quod — *insideant?* Quem vivam habet, eleganter a Cinnosier sequitur, Aristoteles cerone iugis puteus dicitur: Meteorol. I, 13. hac ipsa ratione usus est ad istam sententiam refellendam: recentiores haud pauci idem amplexi sunt, utrumque iungentes. Cf. Gehler s. v. Quelle. Voss. ad Virgilio Ge. IV. p. 287 sq.

terrae maria porrecta sunt, infusa vallibus: sic interiora terrarum abundare aquis dulcibus, nec minus illas stagnare, quam apud nos Oceanum, et sinus eius: immo eo latius, quo plus terra in altum patet. Ergo ex illa profunda copia isti amnes egeruntur: quos quid miraris si terra detractos non sentiat, quum adiectos maria non sentiant?

IX. Quibusdam haec placet causa. Aiunt habere terram intra se cavos recessus, et multum spiritus: qui necessario frigescit, umbra gravi pressus. Deinde piger et immotus, in aquam, quum se desit ferre, convertitur. Quemadmodum supra nos mutatio aëris imbrem facit, ita infra terras flumen aut rivum agit. Supra nos stare non potest segnis diu et gravis. Aliquando enim sole tenuatur, aliquando ventis expanditur. Itaque intervalla magna imbris sunt. Sub terra vero quidquid est, quod illum in aquam convertat, idem semper est, umbra perpetua, frigus aeternum, inexercitata densitas: semper ergo praebebit fonti aut flumini causas. — Placet nobis ter-

C. 8. Aquae dulces sub ἀδύνατόν ἐστὶ etc. cf. Gehler terra. Ex hac opinione re- f. v. Quelle.

centiores quidam lucrati esse

videntur ad suam, quae ab illa haud multum abhorret, aedificandam, v. c. Woodwardus, in quo refutando multus est Deluc in libro de Atmosphaera I, 155. vers. germ. Ergo ex illa — sentiant? Socrati tribuit hanc similemve opinionem Plato in Phaedone, quam memorat Aristoteles Meteorol. II, 2. sed reiicit. Τὸ δ' ἐν Φαιδῶνι, ait, γεγραμμένον περὶ τε τῶν ποταμῶν καὶ τῆς θαλάττης

C. 9. Spiritus sub terra frigescens et segnis in aquam convertitur. Etiam haec hypothesis amicos inter recentiores invenit, inprimis Cartesianum (Princip. Philos. P. IV. §. 64 sq.) aliosque. Cf. Gehler f. v. Quelle. Placet — convertitur. Iam haec opinio non omnino, ait, reiicienda est, quandoquidem nos Stoici quoque statuimus, terram esse mutabilem in aliud elementum.

terram esse mutabilem. Hoc quoque quidquid efflavit, quia non aëre libero concipitur, crassescit, et protinus in humorem convertitur.

X. Habes primam aquarum sub terra nascentium causam. Adicias etiam licet, quod fiant omnia ex omnibus. Ex aqua aër: Ex aëre aqua: Ignis ex aëre: Ex igne aër. Quare ergo non terra fiat ex aqua, et ex terra aqua? quae si in alia mutabilis est, et in aquam: immo maxime in hanc. Utraque cognata res est, utraque gravis, utraque densa, utraque in extremum mundi compulsa. Ex aqua terra fit. Cur non aqua fiat e terra? At magna flumina sunt. Quum videris, quanta sunt, rursus, ex quanto prodeant, adspice. Miraris, quum labantur assidue, 2 quaedam vero concitata rapiantur, quae praesto sit illis semper aqua nova? Quid si mireris, quod quum venti totum aëra impellant, non deficit spiritus, sed per dies noctesque aequaliter fluit, nec, ut flumina, certo alveo fertur, sed per vastum coeli spatium lato impetu vadit? Quid si ullam undam superesse mireris, quae superveniat tot fluctibus fractis? Ni- 3 hil deficit quod in se redit. Omnium elementorum alterni recursus sunt. Quidquid alteri perit, in alterum transit. Et natura partes suas velut in ponderibus constitutas examinat: ne portionum aequi-

L 2

tate

C. 10. Terra ex aqua, et Philos. II. p. 67 sqq. ubi et rursus aqua ex terra fit. iam nostri loci memor fuit. Anaxagoreum hoc esse dogma Sed alii quoque philosophi, constat. Cf. Valcken. Dia- e. c. Aristoteles de Gener. trib. p. 4. et Intpp. ad Pla- et corrupt. II, 4. tuentur illud ton. Phaedon. §. 17. Gorg. Anaxagoreum: Πᾶν ἐν παντί 46. Stoeae quoque dogma μέμικται. vid. Plut. de Pla- fuit, omnia ex omnibus fieri. cit. Phil. I, 17. not. in ex- Tiedemann System d. stoisch. tremum ultimum locum, quate-

tate turbata, mundus praeponderet. Omnia in omnibus sunt. Non tantum aër in ignem transit, sed nunquam sine igne est. Detrahe illi calorem: rigescet, stabit, durabitur. Transit aër in humorem: 4 sed nihilominus non sine humore. Et aëra et aquam facit terra: sed non magis unquam sine aqua est, quam sine aëre. Et ideo facilius invicem transitus est, quia illis, in quae transeundum est, iam mixta est. Habet ergo terra humorem: hunc exprimit. Habet aëra: hunc umbra hiberni frigoris densat, ut faciat humorem. Ipsa quoque mutabilis est in humorem: natura sua utitur.

XI. „Quid ergo? inquis, si perpetuae sunt causae, quibus flumina oriuntur, ac fontes: quare aliquando siccantur, aliquando quibus non fuere locis exeunt?“ Saepe motu terrarum itinera turbantur, et ruina interseindit aquas, quae retentae novos exitus quaerunt, et aliquo impetu faciunt, aut ipsius quassatione terrae aliunde alio transferuntur.

Apud

quatenus levitas maior aeris non dubitabant, ipsis vide-ignisque in causa est, ut hoc batur commutatio: qui er-utrumque elementum super-rior facillimus et vix evitabi-riorem locum, illud utrum-lis, instrumentis aliisque re-que inferiorem teneat. 3. bus deficientibus. Quare il-*Omnia in omnibus sunt.* In lud Anaxagoreum modo lau-hanc sententiam facile erat datum, Πάν ἐν παντί μέ- incidere primis in rerum na- μικται, originem duxisse vi-turam inquirentibus, quippe detur.

qui elementa, quae assume- C. 11. At cur flumina fon- bant, illa quatuor ita inter tesque exarescunt? 1. *Iti- fese iuncta et connexa vide- nera fluminum ac fontium.* bant, ut unum ex altero Exempla quaedam attulit nasci videri posset. Coniun- Aristoteles Meteorol. I, 14. ctio illa et ortus, quem post- Sic Rhodanum inter Gene- ea in mythis scilicet invenire vam et Lugdunum ruina mon-

Apud nos evenire solet, ut amisso canali suo flumina primum refundantur: deinde quia perdiderrunt viam, faciant. Hoc accidisse ait Theophrastus 2 in Coryco monte, in quo post terrarum tremorem nova vis fontium emerfit. Sed et alios quoque casus intervenire quidam opinantur, qui aliter evocent aquas, aut a cursu suo deiciant, atque avertant. Fuit aliquando aquarum inops Haemus: sed quum Gallorum gens a Cassandro obfessa in illum se contulisset, et silvas cecidisset, ingens aquarum copia apparuit, quas videlicet in alimentum suum nemora ducebant; quibus ^a excisis, humor, qui de-

L 3 fiit

a. *excisis*. Sic omnes codd. et edd. Sed palat. ap. Grut. habet *emerfis*. Signat digito, quod in regio exstat britannico: *quibus everfis*. Neque spernendum est. Gron. Exempla a Gronov. allata docent, *evertere pinum* bene dici: sed alia satis obvia et nota monstrant quoque, silvas, pinum excidere aequè bene dici. In vulgata itaque acquiescamus.

montium delapsorum inter- *Haemus*, nunc *Tschengje*, scissum sub terra aliquamdiu in Thracia, nunc Rum-lli. fluere constat. — 2. Locus cf. Bälching Geograph. T. *Theophrasti*, nisi fallor, per- II. p. 663. ed. oct. *Gallo-* rit. Fortasse occurrit in eius *rum*. Hi Galli Pannoniae et libro *περὶ ὑδάτων* nunc de Illyriae incolae ter patria perditio. Cf. Fabric. Bibl. relictæ invaserunt Thraciam Gr. III, 7. p. 455. Harles. et Macedoniam ante ol. CXX. Rem Plinius N. H. XXX, 4 Cambaule duce, deinde ol. et 5. etiam memoravit, haud CXXIV. variis ducibus, qui, dubie ex Theophrasto. *Corycus mons* Ciliciae: mon- rege Macedoniae Ptolemaeo Cerauno victo in proelio et tes cognomines in pluribus interemto, mox a Sosthene fugati sunt. Tertii agminis regionibus siti commemo- pars altera Brenno quodam rantur; plerumque tamen duce, sive nomen proprium mons cilicius intelligitur, ducis fuit, sive ducem in- nulla quippe regionis nota signavit, vicit Sosthenem, addita. Mela I, 13. ibiq. sed postea deleta est, altera Voss. Mannert VI, 3. p. 319. parte

3 sit in arbuta consumi, superflus est. Idem ait et circa Magnesium accidisse. Sed pace Theophrasti dixisse liceat, non hoc est simile veri: quia fere aquosissima sunt, quaecunque umbrosissima. Quod non eveniret, si aquas arbuta sicarent, quibus alimentum ex proximo est: fluminum vero vis ex intimo manat, utraque excipitur, quam radicibus evagari licet. Deinde succisae arbores plus humoris desiderant. Non enim tantum id quo vivant, sed et id quo crescant, trahunt. Idem ait, circa Arcadium, quae urbs in Creta insula fuit, ^b fontes et lacus

b. fontes et lacus substituisse. Sic multi codd. et edd. Sed f. et rivus pal. tert. probante Grut. et Obsepoeo. Enimvero

parte in Asiam migrante ibique Gallograeciam condente. Ex his quidem primum agmen, quod ante ol. CXX. irruperat in Thraciam, a *Cassandra* obsessum fuerit necesse est: nam Cassander rex Macedoniae mortuus est ol. CXX, 3, ante Chr. nat. 298. Pausanias huius rei nullam mentionem fecit X, 19. p. 212 Fac. Metu Graecorum, i. e. Cassandri, in patriam recessisse tradit. Cf. Gottl. Wernsdorf de republ. Galatarum. Norimberg. 1743. 4. *Magnesium*: incertum, fueritne Magnesia ad Sipylum, an M. Lydiae: de illa cf. Mannert VI, 372, de hac ibid. p. 267.

3. Senecae assentiuntur recentiores quidam, Rusli de

Pensylvania, Jefferson de Virginia, Williams de Nova Anglia, Calms, Liancourt, Volney de Americae septentr. partibus, Olivier de Persia siccitate nunc quidem laborante, quoniam montes arboribus carent, uberius exponentes. Ubi enim silvae caesae fuerint, ibi multas et eas insignes mutationes evenisse memorant. Ut praeterea quae de quatuor anni aetatibus mutatis et rel. referunt, imprimis docent, fluvios exiguos vel exsiccatos esse, vel perquam decrevisse. Fieri autem hoc verisimile est propterea, quod nubes electricitatem suam alioqui in silvas demittentes aquas suas ibi relinquere solent. Cessante autem causa cessat

lacus substitisse, quia defierit coli terra, diruta urbe: postea vero quam cultores receperit, aquas quoque recepisse. Causam siccitatis hanc ponit, quod obduruerit constricta tellus, nec potuerit imbres inagitata transmittere. Quomodo ergo plurimos videmus in locis desertissimis fontes? Plura denique invenimus, quae propter aquas coli coeperunt, quam quae aquas habere coeperint, quia colebantur. Non enim esse pluvialem hanc aquam, quae vastissima flumina a fonte statim, magnis apta navigiis defert, ex hoc intelligas licet, quod per hiemem aestatemque par est a capite deiectus. Pluvia potest facere torrentem: non potest autem aequali inter ripas suas tenere labentem aquam: non faciunt imbres, sed incitant.

XII. Paulo repetamus hoc altius, si videtur: et scies non habere quod quaeras, quum ad veram

L 4

amnum

vero illa lectio, praeterquam quod vulgata est, difficilior est, et mutata videtur in *rivos* a librariis, qui τὸ *lacus* h. l. non concoquerent.

c. *non potest autem — labentem aquam: non f.* Sic distinguere malui, quam emendationem Gronovii quamvis ingeniosam recipere. Requirebatur autem post *labentem*, ubi edd. habent punctum, nomen aliquod substantivum, quod *torrentem* esse non potest. Quare emendabat Gron.: *non potest amnem aequali* etc. Olim: *non — labentem. Aquam n. f.* Mox *incitant* e pluribus codd. bene reposuit Gronovius, qui 4, 2. 5, 11. Colum. 3, 21. laudat. Antea: *excitant.*

cessat effectus. Eadem ratione explices etiam, quae De urbe cf. Stephan. byz. mox de urbe Arcadiae narrantur. *Deinde succisae arbores* quae novos furculos agunt. retulit Plin. N. H. XXXI, 4. De urbe cf. Stephan. byz. ibiq. intpp. *Substitisse* Plin. l. l. explicat, cessasse fontes amnesque, qui in eo situ multi erant. Theophrastum

4. De Arcadia, Ἀρκάδια, quoque ex hoc loco videmus fontium causam in imbribus posuisse. *Ἀρκάδες*, urbe insulae Cretae, idem ex eodem fonte

amnum originem accesseris. Flumen nempe fecit copia ^a cuiusque aquae perennis. Ergo si quaeris a me, quomodo aqua fiat: interrogabo invicem, quomodo aër fiat, aut terra. Si rerum elementa sunt quatuor, non potes interrogare unde aqua sit: **2** quarta enim pars est naturae. Quid ergo miraris, si rerum naturae portio tam magna potest ex se semper aliquid effundere? Quomodo aër, et ipse quarta pars mundi, ventus et auras movet, sic aqua rivos et flumina. Si ventus est fluens aër, et flumen est fluens aqua. Satis multum illi virium dedi, quum dixi, elementum est. Intelligis, quod ab illo profiscitur, non posse deficere.

XII. Aqua, ait Thales, valentissimum elementum est: hoc fuisse primum putat, ex hoc surrexisse omnia. Sed et nos quoque aut in eadem sententia, ^a aut in ultima sumus. Dicimus enim ignem esse, qui

a. *cuiusque*. Sic Fortunatus, quocum fere consentit Erasmus et duo codd. Grut. Muretus: *curfusque*. Sed *curfusque* non requiritur, notione currendi et profluendi iam in voce *perennis* expressa. Sufficit, copiam aquae perennis facere flumen.

a. *aut in ultima*. Haec omnium codd. et edd. scriptura, in qua noli quidquam mutare. Dudum quidem, ait Grut., suspi-

C. 12. Continuatio. 1. *Si* C. 13. Aqua rerum principium et quomodo iuxta i. e. mundus qui elementis Thaletem et Stoicos. — 1. quatuor continetur. Cf. Tie- *Aqua — est*. Quomodo demann Syft. der ft. Phil. II. haec Thales intellexerit, non p. 67 sq., qui tamen non eo extra omnem dubitationis iudicio, quo haec exigi et exaleam positum est. Certe poni debent, rem expediisse Aristoteles Metaphyf. I, 3. dicendus est. *Quomodo* To. II. p. 1229. mythicis de *aer — mundi*: nam omnia mundi ortu notionibus totam Thaletis sententiam tribuit, eo minus ad liquidum ducen-

qui occupet mundum, et in se cuncta convertat. Hunc evanidum confidere, et nihil relinqui aliud in rerum natura, igne restincto, quam humorem: in hoc futuri mundi spem latere. Ita ignis exitus mundi est, humor primordium. Miraris amnes ex hoc posse exire semper, qui pro omnibus fuit, et ex quo sunt omnia? Hic humor in diductione rerum ad quartas redactus est, sic positus, ut fluminibus edendis sufficere, ut rivis, ut fontibus posset. Quae sequitur, Thaletis inepta sententia est. Ait

L 5

enim,

suspicabar clarius: *aut in vicina sumus*: nunc nihil tento contra manuscriptos, neque vero opus est.

ducendam, quoniam nullum fincte exposita, eo ducen-
Thaletis librum exstitisse con- te, quamquam rudi. Ex
stat. Ceterum non miran- aqua enim observasse sibi
dum est, quod primis philo- videbantur omnia formari,
sophiae auctoribus cosmogo- in eamque resolvi mutatione
nias condere placuit: nam et motu, materia tamen ma-
quum hominis de rebus co- nente. *Sic et nos* Stoici.
gitantis, praesertim philoso- Habet similia Stob. Eclog.
phi sit, rerum cognoscere phys. I. p. 370 sq. et Diog.
causas, et in iis indagandis, Laert. VII, 142. cf. Tiede-
quantum licet, prodire, non mann Syst. der st. Phil. II.
potuere quin omnia quae p. 87 sq. qui tamen nostro
sub sensus mentemque ve- loco non usus est. — 2. *Quae*
niunt, ideoque etiam rerum — est sq. Huius sententiae
mundique originem matur- meminit uno verbo Aristot.
rime inquirerent. Hoc in Metaphys. I, 3. l. 1. Verba
humanae mentis ratione si- eius sunt haecce: *Θαλῆς*
tum est. Ratio itaque quae- *μὲν — ὕδωρ Φησὶν εἶναι* (sc.
sionem hanc peperit, quam *τὴν ἀρχὴν)* διὸ καὶ τὴν γῆν
phantasiae ope solvere stu- *ἐφ' ὕδατος ἀπεφῆνυτο εἶναι.*
duit, et quidem Thales ita, cf. infra VI, 6. Ceterum ex
ut rerum principium *ὑδῶρ*, his Senecae locis forma
aquam interpretatur Seneca, rae, qualem sibi Thales co-
statueret, observatione quo- gitaverit, colligi non debere
que, ab Aristot. l. l. satis di- videtur, quum potius aliae
ratio-

enim, terrarum orbem aqua sustineri, et vehi more navigii, mobilitateque eius fluctuare, tunc quum dicitur tremere. Non est ergo mirum, si abundat humor ad flumina fundenda, quum mundus in humore sit totus. Hanc veterem et rudem sententiam explode. Nec est quod credas, in hunc orbem aquam subire per rimas et facere sentinam.

XIV. Aegyptii quatuor elementa fecere: deinde ex singulis bina, marem et feminam. Aërem marem indicant, qua ventus est: feminam, qua nebulosus et iners. Aquam virilem vocant mare: muliebrem omnem aliam. Ignem vocant masculum, qua ardet flamma: et feminam, qua lucet innoxius tactu. Terram fortiorem marem vocant, saxa cautesque: a feminae nomen assignant huic tractabili ad culturam.

XV.

a. *feminae nomen assignant.* Tacent omnes, nee cur spernam quidquam est caulae. Sed unde in optimo britannico, *nomen imponunt?* An interpretatio est? Tamen sic loquitur auctor et lib. VII, 19, esse quidem, sed non, quibus siderum nomen imponat. Gron.

rationes, quas Koelerus (Allgemeine Geographie der Alten T. I. p. 91 sq.) perspicacissime attulit, suadeant formam terrae globatam animo suo concepisse Thaletem. Sed veteres ipsi de hac re sibi non constant.

C. 14. Elementorum diuisio iuxta Aegyptios. — Quum Seneca in Aegypto aliquamdiu vixerit, ibi hanc quoque sententiam, cuius tamen nullum aliud vestigium sic expressum invenio, hauris s. venti, Phthas, symbolum

XV. ^a Mare unum est, ab initio scilicet ita constitutum: habet suas venas, quibus impellitur atque aestuat. Quomodo maris, sic et huius aquae mitioris vasta in occulto via est, quam nullius fluminis cursus exhauriet. Abdita est virium eius ratio. Tantum ex illa, quantum superfluum sit, emittitur. Quaedam ex istis sunt, quibus assentire possumus: ² sed hoc amplius censeo. Placet natura regi terram, et quidem ad nostrorum corporum exemplar, in quibus et venae sunt et arteriae: illae sanguinis, hae spiritus receptacula. In terra quoque sunt alia itinera, per quae aqua; et alia, per quae spiritus currit: adeoque illam ad similitudinem humanorum corporum natura formavit, ut maiores quoque nostri aqua-

a. *Mare unum est, ab initio* etc. Hoc vulgatum male corruptit Muretus edendo: *Mare unde est? ab initio* —. Non intellexerat vir alioquin acutissimus atque doctissimus, hanc Aegyptiorum sententiae continuationem esse,

lum ignis, Isis, symbolum terrae fecundatae etc. illustrant auctorem. Similia invenire licet ap. Plut. de Isid. et Osiride c. XXXII sq. XL etc. T. IX. Hutt.

C. 15. Terra corpori humano similis suas venas etc. habet. 1. *Mare — emittitur.* Haec cohaerent cum iis, quae cap. praeced. attulerat. Aegyptiorum itaque refert esse hanc sententiam: mare quoque esse elementum. 2. *Sed hoc amplius censeo.* Senatorium loquendi genus: quum qui dicitur erat, probabat quidem quae ab aliis dicta erant,

sed addebat aliquid etiam de suo. Muretus. Cf. Seneca de vita beat. c. III, 2 not. *Placet.* Pythagorae tribuit Ovid. Metam. XV, 342 sq. Stoicis placuit quidem secundum Diog. Laert. VII, 149 sq. ἡνώσθαι τὸν κόσμον, i. e. Cicerone de N. D. II, 32. interprete, continentem mundi esse unamque naturam; sed inde non sequitur, esse idem mundum et terram revera animal nostro sensu. Comparatur tantummodo cum animali, quatenus mens divina eum penetret, impleat atque moveat. — 3. *ut maiores — venas:* e. c. Iulius

Cae.

aquarum appellaverint venas. Sed quemadmodum in nobis non tantum sanguis est; sed multa genera humoris, alia necessarii, alia corrupti, ac paulo pinguioris, in capite cerebrum, in ossibus medullae, mucii, salivaeque et lacrimae, et quiddam additum articulis, per quod citius flectantur ex lubrico: sic in terra quoque sunt humoris genera complura.

4 Quaedam quae matura durentur. Hinc est omnis metallorum humus, ex quibus aurum argentumque petit avaritia: et quae in lapidem ex liquore vertuntur. In quibusdam vero locis terra humorque liquescit, sicut bitumen, et cetera huic similia. Haec est causa aquarum secundum legem naturae

5 voluntatemque nascentium. Ceterum ut in nostris corporibus, ita in illa saepe humores vitia concipiunt: aut ictus, aut quassatio aliqua, aut loci senium, aut frigus, aut aestus, corrumpere naturam; et sulphuratio contraxit humorem, qui modo diuturnus est, modo brevis. Ergo ut in corporibus nostris sanguis, quum percussa vena est, tamdiu manat, donec omnis effluxit, aut donec venae scissura subsedit, atque interclusit, vel aliqua alia causa retro dedit sanguinem: ita in terra, solutis ac patefactis

Caesar, Cicero etc. Sic artificialia, quae fluere fiunt, Graeci has venas *Φλέβας*, fuloria, e. c. rubini fulorii etc. sic omnes fere gentes eadem *Haec est causa aquarum* — analogia utuntur. *corrupti* vis terrae in aquam mutabilis e. c. mucum, pituitam, *κόλις* est. *voluntatemque nascentium*, *κρίσιν*, *μύξιν*. et quiddam *scientium*, i. e. inclinatio — *lubrico*: succum dicit, qui nem, quam nos affinitatem e medulla separatur ad hunc physicam appellare solemus. usum. 4. *metallorum* i. e. 5. *aut ictus* — *naturam metallifodinarum*. et quae humorum. *ictus* quatenus *in lapidem* — *vertuntur*, comprimitur eius via. *loci* ut *crystallus*, *stalactitae*, et *senium* situs et quae inde sequi-

tefactis venis, rivus aut flumen effunditur. Inter-6
 est, quantum aperta sit vena, ^b quomodo consumpta
 aqua sit. Modo exsiccatur aliquo impedimento,
 modo coit velut in cicatricem, comprimitque quam
 fecerat viam: modo illa vis terrae, quam esse mu-
 tabilem diximus, definit posse alimenta in humorem
 convertere: aliquando autem exhausta replentur,
 modo per se viribus recollectis, modo aliunde trans-
 latis. Saepe enim inania apposita plenis humorem
 in se attrahunt. ^c Saepe transire facilis in aliud 7
 ipsa terra in tabem resolvitur, et humescit. Idem
 evenit sub terra, quod in nubibus, ut spissetur,
 graviorque quam ut manere in natura sua possit,
 gignat humorem. Saepe colligitur roris modo, te-
 nuis et dispersus liquor, qui ex multis in unum lo-
 cis confluit. Sudorem aquileges vocant: quia gut-
 tae

b. *quomodo consumpta aqua sit.* Ita antiqua lectio codd. Fortun. Sed prius cusi et codd. Grut., atque Obsopoei *aqua deficit.* Gruter. emendabat non male: *quomodo consumpta aqua. Deficit modo et exsiccatur.* Verum illa particula et omnibus abest libris.

c. *Saepe transire facilis in aliud ipsa terra in tabem r.* Sic codd. Fortun., confirmat codex brit. Gronovii, qui recipiendum suavit. Edd. et haud pauci codd. *Saepe terra si facilis est ipsa in tabem resolvitur et humescit.* Mox *graviorque* mss. et Gron. suadentibus reduxi.

sequitur, aeris corruptio. Sic aeri rosco expofita. 7. *ut*
γῆρας καὶ ἀκμήν tribuit Ari- *spissetur — humorem.* ut
 stot. Meteorol. I, 14. p. 754. quasi turgescat ipsa terra in-
 terrae. *et sulphuratio*, vena sito vapore et humiditate,
 sulphurea. 6. *Modo exsic-* ut nubes spissantur ante plu-
catur terra subito dehiscen- viam, atque eadem terra
 te, aut igneo tractu eam con- iam *gravior*, quam ut susti-
 fumente — *modo coit* terra nere se possit, relevetur
 iter obstruente: *aliquando* emisso humore, ut gravidus
 — *translatis* ut in lacu circni- uterus fuso partu. Grono-
 zio fit. *Saepe — attrahunt* vius. *Sudorem aquileges*
 e. c. spongia, aut terra sicca *vocant.* Et si aliam hic se-
 quitur

tae quaedam vel pressura loci eliduntur, vel aestu evocantur. Haec tenuis unda vix fonti sufficit. At ex magnis causis, magnisque conceptibus excidunt amnes: nonnunquam leviter, si aqua pondere suo se tantum detulit; nonnunquam vehementer et cum sono suo, si illam spiritus intermixtus eiecit.

XVI. Sed quare quidam fontes senis horis pleni, senisque ficci sunt? Supervacuum est nominare singula flumina, quae certis mensibus magna, certis angu-

quitur interpretationem, tamen sudor etiam humor esse potest, quae sudoris quidem prima vis fuisse videtur. Sic Lucretius II, 464 usurpat. Varro de Ling. lat. IV, 5. p. 11. bip.: Hinc sudor quivis deorsum in terram humber. *Aquileges* sunt scrutatores et repertores aquarum, οἱ τὰ ὑδραγωγεία ἐργάζομενοι, ὑδροσκόποι secundum Vet. Gloss. De his opificibus egit Theodoricus rex Gothor. in epistola ap. Casiodor. Var. III, 53.

C. 16. Quomodo fontes etc. e terra prodeant. — *Sed quare — sunt?* Huic simile quiddam de Dodoneo fonte scriptum reliquit Plin. N. H. II, 103. Meridie, inquit, semper deficit: qua de causa anapauomenon vocant. Mox increfcens ad medium noctis exuberat: ab eo rursus sensim deficit. Paulo post addit, fontes esse calidos contra Timavum au-

nem, qui pariter cum aestu maris crescunt minuunturve. Vide quae de fonte Comensi scribit Plinius Caecilian. epist. ult. libri IV. quae eadem et Plinius avunculus, sed brevius, tradiderat. Muretus. Quum fontes vel perennes vel periodici, et hi rursus vel intermittentes vel reciproci sint, intermittentes ex his quaestioni a nostro propositae ansam dederunt. Illum fontem, cuius Plin. meminit, etiam nunc existare, et nomen antiquum habere, Io.

Maria Catanaeus, qui epistolas Mediolani 1596. fol. edit, testatum reliquit. Alios huius generis fontes memorat Astrucius in histoire naturelle de Languedoc, Scheuchzerus in itineribus alpinis aliique. Causam autem eorum melius in canalibus siphonum instar a natura excavatis atque collocatis ponimus (cf. Segneri explicationem a Gesnero ad Epist. Plin. IV, ult. al-
latam),

angusta sunt, et occasionem singulis quaerere, quum
 pollim eandem causam omnibus reddere. Quem-
 admodum quartana ad horam venit, quemadmodum
 podagra ad tempus respondet, quemadmodum pur-
 gatio, si nihil obstitit, statum diem servat, quem-
 admodum praesto est ad mensem suum partus: sic
 aquae intervalla habent, quibus se retrahant, et
 quibus reddant. Quaedam autem intervalla minora ²
 sunt, et ideo notabilia: quaedam maiora, nec mi-
 nus certa. Et quid hoc mirum est, quum videas
 ordinem rerum et naturam per constituta procedere?
 Hiems nunquam aberravit, Aestas suo tempore in-
 canduit. Autumnus, verisque, ut solet, facta muta-
 tio est. Tam solstitium, quam aequinoctium, suos
 dies retulit. Sunt et sub terra minus nota nobis
 iura naturae, sed non minus certa. Crede infra,
 quidquid vides supra. Sunt et illic specus vasti,
 sunt ingentes recessus, et spatia suspensis hinc et
 inde montibus laxa. Sunt abrupti in infinitum hia- ³
 tus, qui saepe illapas urbes receperunt, et ingen-
 tem

latam), quam veteres, Seneca testis, Kircherus al. usi sunt
 h. l. et Plin. l. l. Noster, ad fontium originem expli-
 cat Stoicus, pergit in compa-
 ratione terrae cum corpore Quellen. — 3. *Sunt abru-*
humano, quo referuntur *pti — condiderunt*: hoc
quartanae febris etc.: sed ni-
 hil inde et e spiritu con-
 constat. *Spiritum*, aerem
 iuncto lucreris, nisi qualita-
 tem quandam occultam. —
 2. *Quaedam — minora sunt*,
 ut illi fontes: *quaedam ma-*
iora — certa, e. c. Nili au-
 ctus. *Sunt et illis — laxa*.
 His specubus vastis recentio-
 res etiam nonnulli, e. c. Car-
 invicem solvi posse opinatus
 est:

tem in alto ruinam condiderunt. Haec spiritu plena sunt, nihil enim usquam inane est, et stagna obfessa tenebris et locis amplis. Animalia quoque illis in-nascuntur, sed tarda et informia: ut in aëre caeco pinguique concepta, et in aquis torpentibus situ: pleraque ex his caeca, ut talpae et subterranei mures, quibus deest lumen, quia supervacuum est. Inde ut Theophrastus affirmat, pisces quibusdam locis eruuntur.

XVII. Multa hoc loco tibi in mentem venient, ^a quae urbane in re incredibili fabulam dicas: non

a. *quae urbane in re incredibili fabulam.* Quum Gronov. in cod. brit. *credibili* invenisset, nullam vulgatae: *quae urbane*

est: qua quidem opinione *phraſtus* — *eruantur*. Hunc hac in re non uſi neque ipſum, ut opinor, Theophrastus Aristot., neque Plinius. *ut* ſi locum citat Athenaeus *talpae et ſubterranei mures*. In antiquitate haec opinio invaluit, talpam et mures ſubterraneos, i. e. mures musculos et eos albos, coecitate laborare: ſed non uſquequaque veram eſſe nunc conſtat. Cf. Io. Beckmann. ad Aristot. auſcultat. mir. p. 363. Murem tamen typhum, quem Ariſtoteles *ἀσπάλανα* vocat Hiſt. Anim. I, 9. IV, 8. VIII, 28. et oculis carere ait, revera eſſe coecum docuit Olivier Itiner. II. p. 519 ſq. verſ. germ. Ceterum Plinius N. H. II, 37. Ariſtotelem perperam intellectum exſcripſit: nam Ariſtot. non de omnibus talpis, ſed de *ἀσπάλαξι* loquitur, quae vera ſunt. *Inde ut Theophrastus* — *eruantur*. Hunc hac in re non uſi neque ipſum, ut opinor, Theophrastus Aristot., neque Plinius. *ut* ſi locum citat Athenaeus princ. libri octavi (p. 331. C. Caſaub.): Plinius copioſius IX, 57. Locus Theophrasti ſuperest in Ej. fragm. de Piſcibus p. 469. ed. Heinf. Ceterum cf. Intpp. ad Athen. I. I., ubi Io. Beckmann. ad Arist. de mirab. auſc. c. 74 ſq. et Herrmann. ad Polyb. T. VIII. p. 718. laudantur. Alexandrum quoque de Humboldt, ornamentum et decus Germaniae literariae, apud Limam piſces terrenos, quos Plin. vocat, eiectos eſſe terrae motu narraſſe notum eſt, quos Lacepedius generi Silurorum adſcribit, Humboldtus autem Pimelodes Cyclo-*pum* appellat. Cf. Strab. IV. p. 17. liſt. Is. Voff. ad Pompon. Melam p. 181 ſq.

non cum retibus aliquem, aut cum hamis, sed cum dolabra ire piscatum. Exspecto ut aliquis in mari venetur. Quid est autem, quare pisces in terram non transeant, si nos maria transimus? Permutabimus sedes. Hoc miraris accidere: quanto incredibiliora sunt opera luxuriae, quoties naturam aut mentitur, aut vincit? In cubili natant pisces, et sub ipsa mensa capitur, qui statim transferatur in mensam. Parum videtur recens nullus, nisi qui in convivae
 2
 manu

bane in re incredibili fabulam sententiam videns, eleganti oxymoro conditam lectionem commendat. Seneca, ait Gron., hanc opinionem ipse c. 19. confirmat, ideoque non incredibilis vocari poterat. Appellat autem *fabulam*, quae primo ad spectu fabulosa videtur, quum tamen rem credibilem contineat. Enimvero etiam vulgatae bonus sensus inest. Nam clara sunt omnia, si fabulam pro narratione quacunque accipias, quae vocabuli vis non rara est. Accedit, quod Lucilio res esset incredibilis, non item nostro Senecae, quippe qui narrationem hanc non pro mere incredibili fabulosaque habuit. *Incredibili* autem veram esse lectionem, docent sequentia: *Quanto incredibiliora* etc. Itaque sensus est: in re quae tibi incredibilis videtur, quamque tu fabulis adnumerat, fabulam dicis. Nullam ideo causam vidi, cur vulgatam desererem. Mox *venetur* ab hariolatione Pinciani perquam ingeniosa profectum est: vulgata et ea admodum elumbis erat: *versetur*.

C. 17. Investiva in luxum me piscari in aere, Venari Romanorum, occasione pi- autem reteiaculo apros in scium. — 1. *Non cum re-* medio mari. *In cubili* — *tibus* — *sedes*. Sunt Lucii urbane dicta. *dolabra*, vel fistulas aquarias e castel-
αυη, instrumentum fossorium, lis (bassins), in quae aquae-
 une pale à fer, un lochet, ductus eam portaverant, in-
 Grabscheit, Spade. cf. Pal-
 lad. febr. 21, 2. *In mari* — rum, ut quaecunque loca
venetur. Mentior, ait Fro-
 usum quemvis praebèrent. cf.
 mondus, nisi Libanum, ser-
 supra praef. lib. I. §. 6. de-
 vum Plautinum in Asinaria rivata in domos flumina.
 (I, 1, 86 sq. ed. Brunck.) Varro de R. R. III, 5, 14.
 aspexit: Iubens una opera lucem dat accipitque. —

manu moritur. Vitreis ollis inclusi offeruntur, et observatur morientium color, quem in multas mutationes mors luctante spiritu vertit: alios necant in garo, et condiunt vivos. ^b Hi sunt qui fabulas putant, piscem vivere posse sub terra, et effodi, non capi! Quam incredibile illis videretur, si audirent natate in garo piscem, nec coenae causa occisum esse super coenam, quum multum in deliciis fuit, et oculos, antequam gulam, pavit!

XVIII. Permite mihi, quaestione seposita, castigare luxuriam! Nihil est, ^a inquit, nullo expirante for-

b. *Hi sunt — capi!* Est vulgata, quam Pinc. coniectura mutavit in: *Et sunt qui — capi.*

a. *inquit* e palat. tert. restitui. Olim *inquis*. Mox *animam efflanti* e Fortunati codd. recepi. Erasmus e codd. non nullis *afficienti*. Muretus proprio Marte dedit, *animam agentis*. Deinceps vulgata *et in ceteras facies* tuenda est a Pinciani divinatione, *et incerta facies — coloris est*. At *ceterae facies coloris* sunt multae mutationes, quas in cap. praeced. habuimus. *Est* ad sequentia manifesto pertinet. *Est vacatio longa — luxuriae!* Codd. scriptura *vagatio* non magis deserenda est, quippe ex prava librarii pronuntiatione orta, quam distinctio. Aspectus hic otium longum praebet luxuriae. Fieri tamen potuit, ut non *Est*, sed *Ecce* scriptum sit, hoc sensu: O quam diu otiosa fuit luxuria

2. *Vitreis ollis — vertit.* thynnis confieri solita, quae Idem dicit Plin. N. H. IX, 17: variis opsoniorum generibus Mullum expirantem versicondiendis inserviebat. Concolori quadam et numerosa pares cum eo nostrum ius varietate spectari proceres encrasicholinum (la sauce de gulae narrant etc. *alios necant — vivos*. Plin. l. l. Manil. V, 670 sq. et Cornar. Apicius, tradit, ad omne ad Galeni compos. med. sec. luxus ingenium mirus, in loca p. 363. Gesner Th. L. Sociorum garo, nam ea quoque res cognomen invenit, C. 18. Continuatio. 1. *in-* necari eos praecellens putavit etc. *Garum*, muria optima e diversis piscibus, e. c. *bart*, *τρίγλις*, cf. post Aristot.

quis aliquis ex his convivis. De *mullis*, Seebarbe, Rothbart, *τρίγλις*, cf. post Aristot.

formosius. Ipsa colluctatione animam efflanti rubor primum, deinde pallor suffunditur: quam aequae variatur et in ceteras facies inter vitam et mortem coloris! Est vacatio longa somniculosae inertisque luxuriae. Qua sero expressa, sero circumscribi se et fraudari tanto bono sensit! Hoc adhuc tanto ² spectaculo et tam pulchro piscatores fruebantur. Quo coctum piscem? quo exanimem? in ipso ferculo exspiret. Mirabamur tantum in illis esse fastidium, ut nolent attingere, nisi eodem die captum piscem, qui, ut aiunt, saperet ipsum mare. Ideo cursu advehebatur, ideo gerulis cum anhelitu et clamore properantibus dabatur via. Quo pervenere ³ deliciae? ^b Iam pro putrido his est piscis hodie occi-

M 2 cilus.

ria in invenienda hac voluptate nova! *Quam sero expectata circumscribi etc.*: est Erasmi coniectura, quum eius omnesque codd. mss. haberent: *quam sero expressero circumscribi etc.* Facilem quidem sensum praebet Erasmi coniectura ingeniosa, sed nimis a vocum apicibus recedit. Itaque feci et in textum admisi: *Qua sero expressa* (i. e. remota, eiecta vacatione) *sero circumscribi etc.* In his admittendis nemo audaciae me infirmulaverit; lectio enim est vocularum apicibus vicinior, simplicior sensus atque Seneca non indignus. Vulgata *expressero* omni sensu caret. Erasmus saepe audacior in textu tractando fuit. Aldus Manutius avus Fortunati emendationem expressit: *hoc tam sero experiri; sero enim circumscribi* —. Mox *Quo coctum piscem? quo exanimem? in ipso ferculo exspiret!* Pincian. e mss. suis restituit, quum Erasmus haberet, *Qui coctum piscem et exanimem in ipso ferculo etiam experirentur.* Vix opus est, ut Pinciani lectionem commendem. *b. Iam pro putrido his est piscis hodie occisus. Hodie edu-*

stot. et Aelian. Athenae. VII. mullos. *quo — exanimem?* c. 125 sq. Schweigh. Plin. N. cui bono est videre, cui tan- H. IX, 17. — 2. *Hoc adhuc* dem rei adhibeam — *coctum* i. e. hactenus, usque ad hoc piscem. cf. ad Ep. VII, 3. tempus: vides tempore Sene- *in ipso ferculo*; in ipsa cae institutum, ut in conviviis lance. *Ideo cursu — via.* ad voluptatem sic necarent Similis est Petronii querela de

cifus. Hodie eductus est. Nescio de re magna tibi credere. Ipse oportet mihi credam: huc afferatur, coram me animam agat! Ad hunc factum pervenere ventres delicatorum, ut gustare non possint piscem, nisi quem in ipso convivio natantem palpitantem-
 4 que viderint. ^c Quantum ad solertiam luxuriae pereuntis accedit, tanto subtilius quotidie et elegantius aliquid excogitat furor, usitata contemnens. Illa audiebamus, Nihil esse melius saxatili nullo. At nunc audimus: Nihil est moriente formosius. Da mihi in manus vas vitreum, in quo exsultet, in
 5 quo trepidet. ^d Ubi multum diuque laudatus est, ex illo

eductus est. Nescio etc. Sic Gron. e codd., et memmiano, et aliis a se inspectis, quos tamen non nominat, recte restituit. Prius tamen *hodie*, quod omnes fere edd. et codd. praestant, reduxi, a Gronovio omissum. Vulg., cui assentiunt nonnulli codd. Grut., *Is pro putrido iam piscis affertur; qui non hodie eductus, hodie occisus est.* Quae tamen lectio se ipsa iugulat. Quomodo enim qui hodie occisus est, coram convivis animam efflare dicatur? ^{c.} *Quantum ad solertiam luxuriae pereuntis accedit, tanto etc.* Ita Muretus et codex memmian. Erasmus aliaeque edd. *Quanto a. s. l. plures eunt, tanto.* Prius cusi libri: *Quanti ad s. l. pereunt? His accedit, tantoque etc.* Ita quoque codd. mss. Fort. et Grut. tres. At egregie Gronov. docuit, istam codicis memmian. scripturam esse unice sequendam. Si enim cum Fromondo legeris: *Quantum solertiae ad luxuriam pereuntem*, id parum iuaret, quum tautologia existeret. Debebant autem diversa dici: veluti, quo magis crescat improbitas luxuriae et copia, tanto ingeniosorem fieri et exquisitius perire. ^{d.} *Ubi multum diuque laudatus est.* Ita scribit ex suis Pincian., nec aliter Grut. tres. Erasmo aberat vocula *est*, quae tamen et in Fortunati editione comparet. Admirationi fuit in isto vivario perlucido: sequitur peritorum monstratio pulcritudinis. Sic omnia bene se habent. Attamen Trillero Obss. p. 316 sq. locus corruptus esse videbatur, et emendandus: *Ubi multum diuque luctatus est*: sed quae attulit loca e capit.

de Mutat. Reip. Rom. 33. in est. Siculo scarus aequore Wernsdorf. Poet. min. lat. mersus Ad mensam vivus T. III. p. 31.: Ingeniosa gula perducitur etc. cf. Iuvenalis Sat.

illo perlucido vivario extrahitur: tunc ut quisque peritior est, monstrat. Vide quomodo exarserit rubor, omni acrior minio: vide quas per latera venas agat: ecce sanguineum putes ventrem: quam lucidum quiddam, caeruleumque sub ipso tempore effulsit! iam porrigitur et pallet, et in unum colorem componitur! Ex his nemo morienti amico allidet, nemo videre mortem patris sui sustinet, quam optavit. Quotusquisque funus domesticum ad ro- 6
gum profequitur? Fratrum propinquorumque extrema hora deseritur: ad mortem nulli concurritur. Nihil enim est illo formosius. Non tempero mihi, quin utar interdum temerariis verbis, et proprietatis modum excedam: non sunt ad popinam dentibus, et ventre, et ore contenti: oculis quoque gulosi sunt.

XIX. Sed ut ad propositum revertar, accipe argumentum: magnam vim aquarum in subterraneis oculi, fertilem foedorum situ piscium. Si quando
M 3 erupit,

capit. 17, 2. et ex hoc ipso cap. „Nihil est moriente formosius: emendationem magis iugulant, quam confirmant.“ Recte itaque hoc loco usus est Gronov. Obsl. III, 14. p. 423 ed. lipf.

Sat. IV. — 5. *sub ipso tempore* i. e. *πρωτάφω*. Recte Orat. III, 37; opponuntur observat Fromondus, pro iis ea, quae transferuntur et illa capitis parte interdum quasi in alieno loco collocetiam tempus in singulari cantur, aut ea quae novantur. 6. *Proprietatis modum* s. finem excedit, quatenus adiectiv. *gulosi* nomen *oculis* adiungit, quod s. terreni sunt noxii. — 1. ab eo alienum est. Nam Unde haec sumserit Seneca, quum propria verba sint dicere non habeo. Nam certa quasi vocabula rerum, quae Plin. N. H. IX, 57. e paene una nata cum rebus Theophrasto affert, non om-
nino

erupit, affert secum immensam animalium turbam, horridam adspici, et turpem ac noxiam gustu. Certe quum in Caria circa ^a Hydissum urbem talis exsiliisset unda, periire quicumque illos ederant pisces, quos ignoto ante eum diem coelo novus amnis ostendit. Nec id mirum. Erant enim pingua et dif-
 ferta, ut ex longo otio, corpora: ceterum inexercitata, et in tenebris saginata, et lucis expertia, ex qua salubritas ducitur. Nasci autem posse pisces in illo terrarum profundo, sit indicium, quod anguillae quoque latebrosis locis nascuntur, gravis et ipse ci-
 bus ob ignaviam, utique si altitudo illas luti penitus abscondit. Habet ergo non tantum venas aquarum terra, ex quibus corrivatis flumina effici possunt, sed et amnes magnitudinis vastae: quorum aliis semper in occulto cursus est, donec aliquo sinu devorentur: alii sub aliquo lacu emergunt. Iam quis ignorat, esse quaedam stagna sine fundo? Quorsus hoc pertinet? Ut appareat, hanc magnis amnibus aeternam esse materiam, cuius non tanguntur extrema, sicut fluminum et fontium,

XX.

a. *Hydissum*. Est coniectura Pinciani, quae propior abest a scriptura codd. *Hydinium*, *Hydivium*, *Ydivium*, et a lectione edd. antiquar. *Idimum*, quam Fortunati lectio, qui e scriptura codd. suorum *Nydum* fecit *Myndum*, ab Erasmo recept.; et Mureti, qui e codice suo *Lotuna* dante exsculpsit (Var. Lectt. XII, 7.) *Lorymam*. Sed quum fons, unde Seneca haec hauriebat, inaruerit, tantum verisimile, non certum praestare possumus.

nino consentiunt cum his, anguillarum hoc esse, plurae hic legimus. Multos rimas aqua pura et sincera autem fuisse de his rebus frui tradit. Iam Hippocra- auctores, et in ipsis stoicis, tes de intern. affect. Sect. V. patet vel ex Athen. VIII. init. p. 534, 20 (ed. Genev. 1657. 2. *Nasci — autem — abs-* fol.) pinguēdinem (ἐγγέλεων) *condit*. Aristot. Hist. Anim, anguillarum hominis natu- VIII, 2, quem Plin. l. l. ex- rae maxime infensam esse scripsit, nonnullarum tantum observavit.